²¹ Consult particularly ST. THOMAS AQUINAS, *De Veritate*, qu. XV, art. I, where will be found all the necessary references to St. Augustine and Dionysius. See especially the *Sed contra* and *Resp.*—This point is also studied by A. GARDEIL, *La structure de l'âme*, Vol. I, p. 24.

²² R. DESCARTES, *Secondes réponses*.

²³ B. PASCAL, *Pensées*, L. Brunschvicg, edit. minor, p. 345, note 2.

²⁴ *Op. cit.*, p. 531.

²⁵ *Op. cit.*, p. 367.

NOTES TO CHAPTER XII

¹ ST. AUGUSTINE, *De div. quaest.* 83, qu. 9.

² ARISTOTLE, *Metaph.*, I, 9, 991 a 12.

³ MATTHEW OF AQUASPARTA, *Quaest. disputatae*, qu. I, De cognitione, Resp; ad 8.

⁴ MATTHEW OF AQUASPARTA, *op. cit.*, Contra 5.

⁵ MATTHEW OF AQUASPARTA, *op. cit.*, ad 12.

⁶ P.-J. OLIVI, *In II Sent.*, Appendix, qu. II. Note Olivi's excellent *résumé* of the Augustinian position (art. 6): "Praeterea, nullum fallibile et mutabile potest infallibiliter certificare aut actum infallibilem et immutabilem generare; sed omnis species seu ratio creata est fallibilis et mutabilis; ergo impossibile est quod intellectus per speciem creatam aut lumen creatum

infallibiliter et immutabiliter certificetur ; et ita oportet quod certificetur per rationem aeternam et lumen aeternum."

⁷ ST. THOMAS AQUINAS, *Quaest. disp. de Veritate*, qu. 1, art. 1 et 2.

⁸ The fundamental text is in ST. ANSELM, *De Veritate*, Cap. XIII. The Augustinians make use of it to establish that, without the divine truth, which is unique, there would be no particular truth of things ; see, for example, R. GROSSETESTE, *De unica forma omnium*, edit. L. Baur, pp. 106-111, and *De Veritate*, pp. 130-143. St. Thomas, on the contrary, discussing Anselm's conclusions, sets out to show that, granted this thesis, there nevertheless remains a proper truth in things : *Qu. disp. de Veritate*, I, 4, Resp.

⁹ ST. THOMAS AQUINAS, *De Veritate*, I, 4, ad 3 and 4.

¹⁰ ST. THOMAS AQUINAS, *op. cit.*, I, 9, Resp.

¹¹ DUNS SCOTUS, *Op. Oxon.*, I, 3, 4, 2.

¹² DUNS SCOTUS, *Op. Oxon.*, I, 3, 4, 2, 9.

¹³ ST. BONAVENTURE, *Itinerarium mentis in Deum*, I, 14.

¹⁴ It may in a sense be said that Kantism consists in attributing to human thought that function of creating intelligibility reserved by the Middle Ages for God : "Scientia Dei aliter comparatur ad res quam scientia nostra ; comparatur enim ad eas sicut et causa et mensura. Tales enim res sunt secundum veritatem, quales Deus sua scientia eas ordinavit. *Ipsae autem res sunt causa et mensura scientiae nostrae*. Unde sicut et scientia nostra refertur ad res realiter, et non e contrario, ita res referuntur realiter ad scientiam Dei et non e contrario." ST. THOMAS AQUINAS, *Qu. disp. de Potentia*, VII, 10, ad 5. This suggests another text which shows that, with Kant, our intellect plays that part with respect to natural things which St. Thomas reserves for the divine intellect, and attributes to us only with respect to artificial things—our creations : "Intellectus enim practicus causat res, unde est mensuratio rerum quae per ipsum fiunt, sed intellectus speculativus, quia accipit a rebus, est quodammodo motus ab ipsis rebus, et ita res mesurant ipsum. Ex quo patet quod res naturales, ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mesurant intellectum nostrum, ut dicitur *X Metaph.* (com. 9) : sed sunt mesuratae ab intellectu divino, in quo sunt omnia creata, sicut omnia artificata in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mesurans non mesuratus ; res autem naturalis mesurans et mesurata ; sed intellectus noster est mesuratus, non mesurans quidem res naturales, sed artificiales tantum." *Qu. disp. de Veritate*, I, 2, Resp.